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1 priedas

LIETUVOS RESPUBLIKOS SPECIALIŲJŲ TYRIMŲ TARNYBOS 
KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS IŠVADOJE

 DĖL VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS BŪSTO BEI KITO NEKILNOJAMOJO TURTO VALDYMO PROCESŲ
PATEIKTŲ PASIŪLYMŲ ĮGYVENDINIMAS

Pateiktos pastabos Pasiūlymai atsižvelgiant į  
pateiktas pastabas

Duomenys apie pastabų ir pasiūlymų įgyvendinimą Specialiųjų  
tyrimų tarnybos 

vertinimas
1. Kritinės antikorupcinės pastabos

1.  Teisiniame reglamentavime 

įtvirtinta  galimybė 

savivaldybėms  parduoti  būstą 

vadovaujantis  Paramos  būstui 

įsigyti ar išsinuomoti įstatymo 

25  straipsniu  –  individualaus 

turto  vertintojo  nustatyta  ir 

papildomai  Savivaldybės  dėl 

nusidėvėjimo sumažinta kaina, 

gali  kelti  neteisėtų  susitarimų 

rizikas  dėl  pirkėjui 

palankesnės  turto  kainos 

nustatymo.  Dėl  šios 

priežasties,  sudaromos 

skirtingos  sąlygos  būstą 

1.1. SADM inicijuoti Paramos 

būstui  įsigyti  ar  išsinuomoti 

įstatymo pakeitimus įtvirtinant 

aiškią,  skaidrią  savivaldybių 

būsto  pardavimo  tvarką,  kuri 

leistų  užtikrinti  vienodas 

sąlygas  būstą  (patalpas) 

siekiantiems  įsigyti  asmenims 

bei  maksimalią  naudą 

Savivaldybei.

Siekiant,  be  kita  ko,  gerinti  paramos  būstui  įsigyti  ar 

išsinuomoti  sąlygas  ir  didinti  paramos  teikimo  taiklumą, 

SADM  šiuo  metu  rengiamas  Lietuvos  Respublikos 

paramos  būstui  įsigyti  ar  išsinuomoti  įstatymo  (toliau – 

Įstatymas) pakeitimo projektas (toliau – Projektas).

1)  Projektu  planuojama  pasiūlyti  Įstatyme  nustatyti,  kad 

savivaldybės būstai,  kurie nuomojami ne socialinio būsto 

nuomos sąlygomis ir kuriuose nuomininkai yra išgyvenę ne 

trumpiau  kaip  5  metus  nuo  būsto  nuomos  sutarties 

sudarymo  dienos,  galėtų  būti  parduodami  šiems 

nuomininkams tik tuomet, kai asmenys neturi nuosavybės 

teise kito būsto Lietuvos Respublikoje.

Manoma,  kad  siūlomais  pakeitimais  iš  esmės  būtų 

atsižvelgiama į nuomininkų, norinčių įsigyti savivaldybės 

būstą, turtinę padėtį, t. y. turintiems nuosavybės teise kelis 

1.2.  SADM  pakartotinai 

įvertinti  Specialiųjų  tyrimų 

tarnybos  2020 m.  liepos  7  d. 

antikorupcinio  vertinimo 

išvadoje pateiktas  pastabas* ir 
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(patalpas)  norintiems  įsigyti 

asmenims  ir  neužtiktina,  kad 

už  parduodamą  turtą 

Savivaldybė gautų maksimalią 

naudą  (motyvai  išdėstyti  3.4. 

skirsnyje).

inicijuoti  Paramos  būstui 

įsigyti ar išsinuomoti įstatymo 

nuostatų  pakeitimus,  kuriais 

būtų  atsisakyta  galimybės 

asmenims,  kurių  turtinė  ar 

socialinė  padėtis  realiai 

nebeatitinka  socialinės 

paramos  gavimo  kriterijų, 

įsigyti  savivaldybės  būstą  ar 

pagalbinio  ūkio  paskirties 

pastatus  mažesnėmis  nei 

rinkoje  egzistuojančiomis 

kainomis.

būstus, nebūtų galima jo įsigyti, būstas būtų parduodamas 

tik tiems, kuriems jo reikia savo ar šeimos apgyvendinimo 

tikslams ir kurie neturi kito būsto, taip išsaugant jų teises į 

būstą,  susiklosčiusius  socialinius  ryšius  gyvenamojoje 

aplinkoje ir kt. 

Taip pat,  siūlomais  pakeitimais  būtų sudarytos  prielaidos 

užkirsti  kelią  piktnaudžiavimo  atvejams,  kurie  paprastai 

kyla, kai asmenys turi nuosavybės teise ne vieną būstą, kas 

sudaro  galimybę  pasipelnyti,  įsigytą  savivaldybės  būstą 

parduodant didesne nei įsigijimo kaina arba naudojant jį ne 

asmeniniais apsirūpinimo būstu tikslais. 

2) Konstitucinis Teismas yra konstatavęs, kad neatsiejami 

teisinės  valstybės  principo  elementai  yra  teisėtų  lūkesčių 

apsauga,  teisinis  tikrumas  ir  teisinis  saugumas.  Teisėtų 

lūkesčių  apsaugos  principas  reiškia  įgytų  teisių  apsaugą, 

t. y.  asmenys  turi  teisę  pagrįstai  tikėtis,  kad  jų  pagal 

galiojančius  teisės  aktus  įgytos  teisės  bus  išlaikytos 

nustatytą laiką ir galės būti realiai įgyvendinamos. Pagal šį 

principą  teisinį  reguliavimą  galima  keisti  tik  laikantis  iš 

anksto  nustatytos  tvarkos  ir  nepažeidžiant  Konstitucijos 

principų  bei  normų.  Be  to,  Konstitucinis  teismas  yra 

pažymėjęs,  kad  darant  esminius  galiojančio  teisinio 

* Prieiga internete: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/3aaf50310f3311edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=6eaa4392-
04cf-4539-bda0-de58c69cb395 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/3aaf50310f3311edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=6eaa4392-04cf-4539-bda0-de58c69cb395
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/3aaf50310f3311edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=6eaa4392-04cf-4539-bda0-de58c69cb395
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reguliavimo  pakeitimus,  lemiančius  asmenų  teisinei 

padėčiai  nepalankius  padarinius,  gali  būti  reikalinga 

numatyti  tam  tikrą  pereinamąjį  teisinį  reguliavimą. 

Asmenų,  kuriems  taikytinas  naujas  teisinis  reguliavimas, 

teisinė  padėtis  pereinamosiomis  nuostatomis  turėtų  būti 

sureguliuota taip, kad jiems būtų suteikta pakankamai laiko 

užbaigti pradėtus veiksmus, kurių ėmėsi ankstesnio teisinio 

reguliavimo pagrindu, tikėdamiesi, kad jis bus stabilus, ir 

įgyvendinti pagal ankstesnį teisinį reguliavimą įgytas teises 

(Konstitucinio Teismo 2013 m. vasario 15 d. nutarimas). 

Atsižvelgiant į minėtą Konstitucinio Teismo doktriną ir į 

šiuo  metu  Įstatyme  įtvirtintą  galimybę  išsipirkti 

nuomojamą  savivaldybės  būstą,  siūlytina  palikti  šią 

galimybę  iki  2029 m.  gruodžio  31  d.,  siekiant  apsaugoti 

savivaldybės būsto nuomininkų teisėtus lūkesčius tam tikrą 

laiką, numatant pereinamąjį teisinį reguliavimą. 

3)  Priėmus siūlomus teisinio reguliavimo pakeitimus, nuo 

2030 m. sausio 1 d. savivaldybės būstas (kuris šiuo metu 

nurodytas Įstatymo 25 straipsnio 2 dalies 5 punkte) būtų 

parduodamas  Lietuvos  Respublikos  valstybės  ir 

savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 

įstatymo nustatyta tvarka, t. y. viešo aukciono būdu. Toks 

pakeitimas  atitiktų  siekį  įtvirtinti  aiškią  ir  skaidrią 
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savivaldybių  būsto  pardavimo  tvarką,  užtikrinančią 

vienodas  sąlygas  visiems  asmenims,  siekiantiems  įsigyti 

būstą,  bei  maksimalią  naudą  savivaldybei  disponuojant 

savo būsto fondu.

4)  Parengtas  Projektas  teisės  aktų  nustatyta  tvarka  bus 

skelbiamas  Lietuvos  Respublikos  Seimo  kanceliarijos 

teisės aktų informacinėje  sistemoje  (preliminariai  – 2026 

m.  I ketv.).  Projektas  bus  derinamas  su  savivaldybėmis, 

įskaitant ir siūlomos savivaldybių būsto pardavimo tvarkos 

pakeitimo  aspektų  atžvilgiu,  siekiant  užtikrinti 

efektyviausią šios tvarkos taikymą.

2.  Teisės  aktuose  nenumatyti 

jokie  draudimai  ar  laikini 

ribojimai  perparduoti  būstą, 

įsigytą  iš  Savivaldybės 

Paramos  būstui  įsigyti  ar 

išsinuomoti  įstatymo  25 

straipsnio  pagrindais,  didina 

korupcijos  riziką  (motyvai 

išdėstyti 3.5. skirsnyje).

2.  SADM  įvertinti  Paramos 

būstui  įsigyti  ar  išsinuomoti 

įstatymo  teisines  nuostatas  ir 

spręsti  dėl  reglamentavimo 

pakeitimų  inicijavimo,  kuriais 

būtų  nustatytas  įpareigojimas 

pirkėjams  tam  tikrą  laiką 

išlaikyti Paramos būstui įsigyti 

ar  išsinuomoti  įstatymo 

pagrindais  įsigytą  būstą, 

neperleidžiant  nuosavybės 

teisės.

Įvertinus  Projektu  siūlomus  pakeitimus,  kuriais  būtų 

numatyta  galimybė  įsigyti  savivaldybės  būstą  tik 

asmenims,  kurie  neturi  nuosavybės  teise  kito  būsto 

Lietuvos  Respublikoje,  manytina,  kad  toks  teisinis 

reguliavimas  atitiktų  teisėkūros  proporcingumo  principą, 

kuris  reiškia,  kad  pasirinktos  teisinio  reguliavimo 

priemonės  turi  sudaryti  kuo  mažesnę  administracinę  ir 

kitokią naštą, nevaržyti teisinių santykių subjektų daugiau, 

negu to reikia teisinio reguliavimo tikslams pasiekti.

Papildomas  disponavimo  draudimas  savivaldybės  būsto 

pirkėjams  sukurtų  perteklinę  naštą  tiek  asmenims,  tiek 

savivaldybių  administracijoms.  Taip  pat  manoma,  kad 
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tokie ribojimai neatitiktų tikslo – padėti  asmenims įsigyti 

būstą,  o  šiuo  metu  galiojantys  teisinio  reguliavimo 

mechanizmai,  apmokestinant  nekilnojamojo  turto 

pardavimo pajamas yra pakankami, siekiant užkirsti kelią 

pasipelnymo tikslams iš savivaldybės būsto pardavimo.

____________
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